ipsius rei gravitas postulare videbatur, ad argumentum nostrum redeamus, quidquid sit et quoctunque demum modo quis concessiones illas Ordinum accipere velit, maximi est momenti, nullam unquam aliam gentem hoc Anglorum jus agnoscisse. Certe LUDOVICUS XIV, pace Bredae inita, obstatit, ne mare *Narrow Seas* diceretur mare Anglicanum. Sic quoque edicto 15. m. Aprilis 1689 vetuit praefectos navium suarum aliorum populorum naves aplustre ejusdem ordinis ferentes salutare, iisque simul injunxit, ut hoc casu salutationem a peregrinorum navibus poscerent ubicunque sive mari seu in litoribus invenirentur. Quae igitur de solenni velorum demissione disputat SELDENUS, quamque ab omnibus gentibus factam esse contendit, eo redeunt, ut Ordines Belgii Foederati quidem, ad demum a^o 1674, hoc Anglis tribuerint, quae tamen concessio, utpote res inter alios acta, aliis nocere non potuit. — Denique superest argumentum, a SELDENO ultimo loco allatum; vetus nempe libellus sive potius actio anni 1303, quae instituta legitur a pluribus gentibus una cum Anglis in REGINERUM GRIMBALDUM, Franciae classis praefectum: qua opportunitate gentes illae dominium Anglorum agnoscisse dicuntur 1). Libellus ipse Francica Normannorum lingua conscriptus a SELDENO assertur, atque secundum eum exstat in arcis Londinensis (*the Tower*) archivo. Quid autem de hocce libello dicendum? Quid de facto, cuius mentio ne minima quidem in historiis fit, sive Francorum, sive Anglorum, sive aliorum? TILIUS in collectione tractatum hujus rei nihil dicit. Omnia igitur libellus iste spurius videtur dicendus, cum An-

waar tegen onze voorvaderen zoo sterk doch vruchteloos geijverd hebben, is door het tegenwoordig tractaat geheel vervallen.” — Quae tamen sententia nobis omni dubio carere non videtur.

2) SELDENUS, *Mare clausum*, L. II, c. 27 et 28.

gliae reges profecto hoc documento usi fuissent ad jura sua defendenda; praeterea, ut supra vidimus, illustris TEMPLE, a° 1674, disertis verbis, Anglorum titulum ante hoc tempus agnatum fuisse, negat. Itaque jure gentium Europaeo ea, quae SELDENUS docte de Anglorum maris dominio disputat, nullo modo stare posse, nobis procul dubio est.

Sed fortasse aliquis objicit, Anglos potentia illa naval, qua prae aliis gentibus valent, principatum aliquem acquisivisse. Respondemus, quid hoc ad jus? principatus ille tantum est facti et potentiae, minime vero juris. Cogitari solummodo potest belli generalis temporibus, apud populum classibus praevalentem; per breve temporis spatium durat, atque circumscribitur illis maribus, quae revera a classibus tenentur ac custodiuntur. Principatum enim totius Oceani nihil aliud esse nisi nomen inane, exemplo probari potest luculentissimo, bello scilicet versus finem superioris et initio hujus saeculi Britanniam inter et totam fere Europam, Francorum dominationi obnoxiam, gesto. Tunc enim Britanni, quamquam dici possent ut nunquam antea, principes maris, communi hujus vocabuli sensu, quamquam principatum illum magnis classibus, multis victoriis navalibus, in omni fere oceano nacti essent, impedire tamen non potuerunt, quominus unus pirata Francicus (*Kaper*) centum quinquaginta naves caperet in ipsis illis maris partibus, quas sibi proprias Britanni semper dictitarunt 1).

Quod ad reliqua maria clausa attinet, cum Republicae Genuensis et Veneta minus navalibus copiis valerent, jura sua non tam diu quam Britanni propugnarunt.

1) Pirata ille vocabatur »*le Vengeur*« et erat ex urbe Dunkerque. Cujus facti veritatem affirmare possumus quippe quod ab oculato teste accepimus. Audacia piratis tanta erat, ut naves etiam in amicarum gentium portibus persequerentur ac caperent. Vid. hac de re *Publicatie van het intermediair*

Ceterum auctores, qui hac de re scripserunt, iisdem fere modis dominium et imperium illud probare voluerunt, quibus SELDENUS. Quod ad Genuenses, PETRUS FRANCISCUS BURGUS in opere, cui titulus, *De dominio Serenissimae Genensis reipublicae in mari Ligustico*, Genuensibus in isto mari jus proprium asseruit. Quod opus JCTUS TH. GRASWINCKEL in libro, anno 1652 Hagae edito, refutavit 1). Classes tamen, quae hoc dominium reipublicae servare ac tueri debabant, secundum BYNKERSHOEK superbiae illi impares erant; dicit enim: »habent (Genuenses) triremes, sed domi, non in Ligustico; ceterum eas non armant, nisi e re publica esse videatur mare a vicinis Afris purgare, vel si quid his est simile 2). Ignoramus quoque, an ab aliis populis aut usu aut pactis unquam aliquid factum sit, quo dominium illud agnosceretur; contra omnes ibi semper libere navigarunt.

Respublica Venetorum, copiis navalibus quondam præclaras, sibi jus singulare in mari Hadriatico (*Golfo di Venezia*) vindicavit, quod a multis scriptoribus defensum, a multis quoque improbatum fuit. JULIUS PACIUS inter priores numerandus est, cuius opus exstat de dominio maris Hadriatici; sic quoque Pater PAOLO SARPI, scriptor historiae concilii Tridentini, opus edidit, cui titulus: *del dominio del mare Adriatico e sui regioni per il jus belli della Serenissima republica di Venezia.* Venet. 1676 3).

Uitvoerend Bewind der Batavafsche Republiek, betreffende het nemen van neutrale schepen, op de stroomen en in de havens van dit Gemeenbest, door Fransche en andere koperschepen. Gearresteerd den 12 Aug. 1798. Invenitur apud J. VAN DE POLL, Verzameling van Vadersl. wetten en besluiten.

1) GRASWINCKELII Operi titulus est: *Maris liberi vindiciae adversus Petrum Franciscum Burgum, Ligustici maritimi dominii assertorem.*

2) BYNKERSH., *De dom. maris.* C. 6.

3) Hoc opus citatur a WHEATON, *Int. law.* Vol. I, p. 227. De dominio.

ANTONIUS PEREGRINUS *de jure fisci*, inter alia dicit: »sit conclusio, punctionis et jura pisciarum in Hadriatico esse de regaliis principis Veneti; atque ideo vetare, permettere et super eas gabellas indicere posse.“ Argumentum quoque hujus dominii invenisse sibi visa sunt in eo, quod multi principes medio aevo a republica veniam libere transeundi per mare illud rogaverint, uti Comes RADULPHUS SALENSIS, aº. 1399. Imperator FREDERICUS III aº. 1478 et 1479 a principe Venetorum JOANNE MOCENICO et republica postulavit licentiam ex Apulia frumentum transvehendi per dictum mare. Sic etiam MATHIAS, Hungariae rex, aº. 1482. Apud nonnullos scriptores mentio etiam fit teloneorum a Venetis exactorum. Aº. 1263 prima vecigalia imposita sunt, et secundum FLAVIUM BLONDUM ad haec custodienda creatus est magistratus, naviis praefectus, qui, ne legi fieret fraus, die noctuque utriusque litoris plagas et portus perlustraret. Anconitani vero huic instituto oblocuti sunt; et quamvis res, more illius temporis, arbitrio Papae GREGORII X subjeceretur, atque deinde ab Abate Nervosiae contra eos dirimereatur, inde tamen non sequitur, omnes resplicas imperium hocce agnovisse. Aliud argumentum scriptores inveniunt in matrimonio, quotannis a summo Reipublicae magistratu cum mari inito, qua occasione ille dicere solebat: »Desponsamus te mare in signum veri et perpetui dominii.“ Cui solennitati interfuerunt quoque aliorum popolorum legati. E quibus tamen omnibus nihil effici potest; nam, licet Veneti magis quam aliae gentes mare illud pernavigaverint, hoc semper factum est mercandi causa, non vero possidendi animo. Ita-

maris Hadriatici conferri possunt SELDENUS, *Mare clausum*, L. I, c. 26. BYNKEASH. *De dom. maris*, C. 6. GÜNTHER, *Das Europäische Völkerrecht in Friedenszeiten*, Th. II, p. 45. e quibus argumenta nostra breviter descriptissimus, cum veterum illorum auctorum scripta hodie difficile aut omnino non inspici possint.

que hic etiam primum dominii imperiique elementum deerat. Venia a principibus quibusdam rogata plenam agnitionem non prodit, neque alias gentes obstringebat. Telonea statim ab iis, quorum maxime intererat, negata esse vidimus, nec sponzionis solennitas simplici legatorum praesentia populos, quos representabant, obstringere potuit. — Denique cum Respublica Veneta Austriaci imperii provincia facta sit, quodlibet imperium simul evanescere debuit. Neque ad hunc usque diem illo dominii titulo unquam gloriata est Austria 1). — Postremo hic non est praetermittendum, gentes maris Baltici litoribus adjacentes, maxime tempore belli, cui sese immiscere nolebant, mare illud clausum considerasse et ita haberi voluisse 2). Sed et hae ipsae gentes postea hac de re dissentiebant, et dudum Polonia et Suecia arrogantiae Danorum obstiterunt. NEYRON quidem contendit Russiam, Sueciam et Daniam Ao. 1730 mare Balticum inter se divisisse, sed secundum GÜNTHERUM in pacto isto de salutationibus maritimis agebatur, non vero de dominio vel divisione hujus maris 3). Idem auctor etiam recte animadvertisit, hanc conventionem aliis gentibus nunquam nocere potuisse, neque eas obstringere. Quae etiam fuit ratio, quare principium neutralitatis armatae A°. 1780 et 1800 et pacti a°. 1794 Daniam inter et Sueciam initi, quo de securitate maris Baltici cavebatur, a Britannia, bello Russiae indicto A°. 1807, non agnatum fuerit.

Rejectis igitur omnibus, quae proprie ad historiam hujus controversiae pertinent, dicere possumus principium juris

1) Quod etiam ORTOLAN, *Règles Int.* Vol. I, p. 166 observat dicens: "aujourd'hui l'Autriche; quoique possédant Venise, ne le revendique pas."

2) Scil. tempore primae neutralitatis armatae A°. 1780. Vid. MARTENS, *Recueil etc.* Vol. II, p. 84, 135.

3) GÜNTHER, *Das Europäische Völkerrecht in friedens Zeiten.* Th. II, p. 42.

gentium hodierni, omnia maria externa esse libera 1), e solum mare accolens latiori strictiorive sensu, territorii partem efficere. — Nominatim tamen a scriptoribus inter maria libera recensentur: mare Lusitanicum, Hispanicum, Gallicum (*mer d'Aquitaine*), Germanicum (vulgo *de Noordzee*), mare Album, Mediterraneum, Nigrum, Aegaeum, ac secundum supra dicta, mare Balticum et sinus Bothnicus, mare Anglis *the Narrow Seas*, mare Ligusticum et Hadriaticum.

Mare autem accolens, hoc est, quatenus ei e terra, classibus vel aliis modis continuo imperari potest, territorii partem esse, quod jam jure gentium naturali locum obtinuisse vidimus, nunquam jure Europaeo in dubium est vocatum. Sed quaestio quatenus gentes dominatum illum exserere possent, ansam praebere debuit multis difficultatibus sententiarumque diversitati. Fuerunt JCTi, qui imperium civitatis extenderent ad millaria centum, alii ad sexaginta, uti BODINUS, qui: »quoniam,” inquit, »aequor et mare ipsum privatorum proprium esse non potest, jure quodammodo principum omnium maris accolaram communi receptum est, ut sexaginta milliaribus a litore princeps legem ad litus accendentibus dicere posset 2).” BODINUS hoc ad majestatis jura refert. Sunt autem alii secundum BYNkershoek, qui ad duorum dierum iter hoc extendunt; alii quoisque humana vox audiri possit; alii quoisque oculorum acies porrigitur. Ita definiebatur a PHILIPPO II, Hispaniae rege, in legibus nauticis, quas a° 1563 Belgis dedit, ubi exteri aliis vim facere vetabantur intra spatium, quo e terra prospici posset. Eatenus igitur mare subditum esse voluit. Scriptores Itali plerumque imperium ad millaria centum extendunt; sic quoque scriptor Hispnicus

1) WHEATON, *Int. law.* Vol. I, P. 225.

2) BODINUS, *De Republica.* L. I, c. 10.

CARLOS ABREU 1. — Eandem sententiam WELWODUS defendebat dicens: "mare ipsum ad centum usque milliaria pro territorio districtuque illius, cui proxime appropinquit, assignatur 2)." Alii denique distantiam illam pendere voluerunt a ratione geologica, atque contendunt maris fundum terrae continuationem existimari debere eousque, quo catapiratis (*het diep lood*) metiri possis 3). Quae tamen opinio magnis laborat difficultatibus, cum controversiae dirimendae non semper apta sit. Nonnunquam enim litora tam abrupta sunt, ut catapiratae iis quamproximae nullum inveniant fundum, quo igitur casu gens adjacens nullum prorsus territorium haberet aquaticum, quod aliis locis contra ad plurium milliarium distantiam extendi posset 4). Cum tamen tales fines fuerint incertissimi, BYNKERSHOEKIO 5) rectius visum est, »potestatem terrae eo extendi, quounque tormenta explodantur;» quam sententiam ab eo inde tempore magis magisque juris gentium Europaei periti securi sunt. Itaque etiam jure hodierno regula valet; »terrae dominium finitur ubi finitur armorum vis." Sed ex hac regula uti ex iis, quae de jure defensionis ac securitatis, quod unicuique genti competit, diximus, sequitur, BYNKERSHOEKII doctrinam non semper sensu nimis restricto esse accipendum. Nam profecto unicuique populo licet, exigente necessitate, hoc imperium latius extendere dummodo aliis non noceat. — Quare HEFFTER dicit, imperium illud ex-